
29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 1/20

ANO VIII – Nº DOM2618 – PARNAMIRIM, RN, 29 DE SETEMBRO DE 2018 – R$ 0,50

 
 

 

LEI ORDINÁRIA Nº 1.911, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

Sanciono a presente Lei sem veto.

Gabinete Civil, Parnamirim/RN, 26 de Setembro de 2018; 129ª
da República.

                              ________________________

                                             Prefeito

Cria o programa Municipal de Proteção Solar e
Prevenção ao Câncer de Pele como atividade
extracurricular obrigatória no ensino de educação infantil
e fundamental I e II na rede de ensino municipal e
particular do Município, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criado o programa Municipal “Proteção Solar e
Prevenção ao Câncer de Pele” como atividade extracurricular
obrigatória no ensino de educação infantil e fundamental I e II na rede
de ensino municipal e particular no Município.

Art. 2º - O programa criado no artigo anterior consiste na organização
de palestras ao corpo docente da rede de ensino pública e particular
para orientação da prática de exposição solar na infância e
adolescência.

Parágrafo Único - A orientação para a exposição solar é uma
ferramenta para a prevenção do câncer de pele na vida adulta.

Art. 3º - As palestras deverão ser ministradas por entidades
representativas da classe médica de Dermatologia, oficialmente
reconhecidas pela Associação Médica Brasileira e profissionais da área
devidamente registrados no Conselho Regional de Medicina como
especialistas.

Art. 4º - Esta lei tem por finalidade:

I - Combater a incidência do câncer de pele na vida adulta;

II - Capacitar profissionais da área da educação para educar
as crianças à exposição solar de maneira correta;

III - Estabelecer um vínculo entre a escola e os pais na
prevenção da doença;

IV - Promover a participação da população em ações sociais
destinadas à orientação da prática à exposição solar.

Art. 5º - As Secretarias Municipais de Educação e Saúde serão
responsáveis pela supervisão e coordenação do programa.

Parágrafo Único - As secretarias poderão firmar convênios
com as entidades de classe médica representativa da área da
dermatologia, registradas oficialmente na Associação Médica
Brasileira (AMB), para a concretização do referido programa.

Art. 6º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de
30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua publicação.

Art. 7º - A aplicação desta lei deverá ser implementada completamente
no ano letivo subsequente a sua regulamentação.

Art. 8º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 9º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Parnamirim/RN, 26 de Setembro de 2018.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito de Parnamirim

 

 

LEI ORDINÁRIA Nº 1.912, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

Sanciono a presente Lei sem veto.

Gabinete Civil, Parnamirim/RN, 28 de Setembro de 2018; 129ª
da República.

               ________________________

                                    Prefeito

DISPÕE sobre a Implantação do SELO IDOSO
SAUDÁVEL - SIS, a ser concedido a entidades e empresas
que contribuam com as políticas públicas voltadas ao
idoso e dá outras providências.



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 2/20

Unidade
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 5.000,

     02 .004 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 5.000,

 2904 Manutenção e Funcionamento da
Unidade

5.000,

  

3.3.90.92
DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

0100000000 0001 5.000,

Anexo II (Redução) 5.000,

     02 .004 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 5.000,

 2904 Manutenção e Funcionamento da
Unidade

5.000,

  

3.3.90.34 OUTRAS
DESP. PESSOAL
DECOR. CONT.
TERCEIRIZAÇÃO

0100000000 0001 5.000,

CONTRATO EMPRESA
CONTRATADA

OBJETO

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído, por esta Lei, o Selo Idoso Saudável - SIS, nos
serviços de atendimento a idosos na cidade de Parnamirim.

Art. 2º - O Selo visa avaliar a qualidade dos serviços prestados pelas
entidades que atendem idosos nas modalidades casas de repouso,
asilos, centro de convivência, casas lares, abrigos, bem como órgãos,
Ong's e empresas que ofereçam serviços ou produtos aos idosos, além
de reconhecer as entidades e empresas que contribuam para a
implementação de políticas para a pessoa idosa.

Art. 3° - Será concedido o Selo Idoso Saudável as entidades que
primarem pelo atendimento a idosos, garantindo-lhes condições de
segurança, higiene e saúde, além de desenvolverem atividades físicas,
laboratoriais, recreativas, culturais e associativas.

Art. 4º - O Selo conquistado poderá ser divulgado a título de
propaganda, tanto pelos próprios beneficiários quanto pelo Município.

Art. 5º - Os possuidores do Selo Idoso Saudável serão beneficiados
com incentivos tributários, em conformidade com a viabilidade do
Poder Executivo Municipal.

Art. 6º - O Selo Idoso Saudável será emitido pelo Poder Executivo
através da Secretaria Competente.

Art. 7º - Os selos serão classificados nas modalidades PRATA, OURO
e DIAMANTE, de acordo as avaliações técnicas e regulamentação pelo
Poder Executivo.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Parnamirim/RN, 28 de Setembro de 2018.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito de Parnamirim

 

 

 

DECRETO Nº 5.950, de 26 de Setembro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil
reais), para os fins que especifica e dá outras providências.

 Prefeito Municipal de PARNAMIRIM/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde
Município e de acordo com a autorização contida no artigo 7º inciso II
da Lei Municipal nº 1.860 de 29 de dezembro de 2017, combinado com
o artigo 40 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) às dotações especificadas no
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que
trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações
orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

 
PARNAMIRIM/RN, 26 de Setembro de 2018

 

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 039, de 26 de setembro de 2018.

O SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE CIVIL, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o Art. 67 da Lei Federal n°
8.666/93,

 

RESOLVE:

Art.1º - Designar a servidora KARLA ANDRÉA BEZERRA DE
OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 9421, para, sem prejuízo de
suas atribuições, exercer a função de Fiscal do Contrato, abaixo listado,
celebrado pela Prefeitura Municipal de Parnamirim, através do
Gabinete Civil – GACIV:

 



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 3/20

CONTRATO EMPRESA
CONTRATADA

OBJETO

9912407862/2016

EMPRESA
BRASILEIRA
DE CORREIOS
E
TELEGRAFOS

CNPJ:
34.028.316/0025-
80

PRESTAÇÃO, PELA ECT,
DE SERVIÇOS E VENDA
DE PRODUTOS, QUE
ATENDAM ÀS
NECESSIDADES DA
PREFEITURA
MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM NO QUE
TANGE A CARTA
COMERCIAL, CORREIO
INTERNACIONAL,
SEDEX, PAC, SERVIÇOS
TELEMÁTICOS,
AQUISIÇÃO DE
PRODUTOS, MALA
DIRETA BÁSICA, MALA
DIRETA POSTAL
DOMICILIÁRIA,
SERVIÇOS DE
RESPOSTA, REMESSA
ECONÔMICA DE ÓRGÃO
DE TRANSITO, AR
DIGITAL.

Art. 2° - O Fiscal do Contrato possui competência para:

I - Acompanhar a execução objeto do contrato, tendo em vista garantir
que estejam de acordo com as normas nele estabelecidas;

II - Fiscalizar se a contratada mantém durante a vigência do contrato,
as condições de habilitação para contratar com a Administração
Pública, apresentando sempre que exigido os comprovantes de
regularidade fiscal;

III - Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente fornecidos;

IV - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo de vigência do
contrato, facilitando a obtenção dos dados técnicos necessários à
elaboração dos documentos imprescindíveis ao cumprimento das
obrigações assumidas pela CONTRATADA;

V - Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATADA às
instalações da CONTRATANTE, sempre que se fizer necessário,
exclusivamente para o fornecimento do material;

VI - Notificar à CONTRATADA, quando da ocorrência e/ou
anormalidades relacionadas com a execução do contrato, que resultem
na inexecução parcial ou total do objeto do contrato, para que sejam
adotadas as providências cabíveis;

VII - Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento executado
em desacordo com o contrato;

VIII - Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato, determinando o que for necessário à
regularização das faltas ou defeitos observados;

IX - Manter o Chefe de Gabinete informado de todas as ocorrências
relativas ao contrato, para adoção do procedimento administrativo
próprio, quando ocorrer a inexecução parcial ou total do contrato, nos
termos dos arts. 77 e 78, e atendidos os requisitos do art. 87 e
seguintes, todos da Lei de Licitações.

Art. 3º - A atribuição do Fiscal de Contratos Administrativos não será
remunerada.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEY FREITAS DE AZEVEDO FRANÇA

Secretário Chefe do Gabinete Civil

 

PORTARIA Nº. 0926, de 18 de setembro, de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 022, de 27
de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 e alterações
posteriores,

Resolve:

Art. 1º. Nomear JOSANDRA THAYS ALVES PESSOA
FERREIRA, para exercer o cargo em comissão de Secretária
Administrativa, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura -
SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito

 

PORTARIA Nº. 0939, de 27 de setembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar ELIENE DE ARAÚJO DA SILVA, de exercer o
cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Fundação
Parnamirim de Cultura.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito

 

PORTARIA Nº. 0940, de 27 de setembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 022, de 27
de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 e alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear ELIENE DE ARAÚJO DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 4/20

Contrato
nº Empresa Objeto

118/2013

Construtora Solares
Ltda - EPP

CNPJ:02.773.312/0001-
63

Prestação de serviço com
fornecimento de mão-de-obra.

033/2014

Crast Construções e
serviços Ltda-ME

CNPJ:03.112.713/0001-
35

Prestação de serviço com
fornecimento de mão-de-obra.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito

 

PORTARIA Nº. 0941, de 27 de setembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar sem efeito a portaria nº 0899, de 27 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial do Município nº 2606, de 13 de setembro
de 2018, que exonerou ERICK LENNON CRUZ ASSUNÇÃO, de
exercer o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos -
SEARH.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito

 

PORTARIA Nº. 0942, de 27 de setembro, de 2018.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

Resolve:

Art. 1º. Exonerar MÔNICA CARDOSO ADELINO DOS SANTOS,
de exercer o cargo em comissão de Vice Diretora de Escola, Porte II,
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito

 

PORTARIA Nº. 0943, de 27 de setembro, de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 022, de 27
de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 e alterações
posteriores,

Resolve:

Art. 1º. Nomear MARLEIDE RODRIGUES DE FRANÇA DE
OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de Vice Diretora de
Escola, Porte II, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura
- SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito

 

 

 

PORTARIA N° 006/2018 CONGE, 12 de maio de 2018.

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o Art. 67 da Lei Federal n°
8.666/93, RESOLVE:

Art. 1° Designar servidora Karise Karislany Gomes, matrícula
N°8440 para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de
Fiscal do Contrato abaixo listado, celebrado pela Prefeitura Municipal
de Parnamirim, através da Controladoria Geral do Município –
CONGE:

Art. 2°O fiscal de contratos possui competência para:

Acompanhar a execução objeto do Contrato, tendo em vista garantir
que estejam de acordo com as Normas nele estabelecidas;

Fiscalizar se a contratada mantém durante a vigência do Contrato, as
condições de habilitação para contratar com a administração Pública,
apresentando sempre que exigido os comprovantes de regularidade
fiscal;

Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente fornecidos;

Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo de vigência do
Contrato, facilitando a obtenção dos dados técnicos necessários à
elaboração dos documentos imprescindíveis ao cumprimento das
obrigações assumidas pela CONTRATADA;

Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATADA às instalações
da CONTRATANTE, sempre que se fizer necessário, exclusivamente
para o fornecimento do material;

Notificar à CONTRATADA, quando da ocorrência e/ou anormalidades
relacionadas com a execução do Contrato, que resultem na inexecução
parcial ou total do objeto contrato, para que sejam adotadas as
providências cabíveis;

Rejeitar, no todos ou em parte, serviço ou fornecimento executado em
desacordo com o Contrato;



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 5/20

Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execução do contrato, determinando o que for necessário à
regularização das faltas ou defeitos observados;

Manter a Secretária Municipal de Assistência Social informada de
todas as ocorrências relativas ao Contrato, para adoção do
procedimento administrativo próprio, quando ocorrer a inexecução
parcial ou total do contrato nos termos dos arts. 77 e 78, e atendidos os
requisitos do art. 87 e seguintes, todos da Lei de Licitações.

Art.3° Em respeito ao princípio da segregação de funções, o servidor
ora designado não se enquadra nas seguintes situações de
impedimento:

a) Ser responsável pela execução do próprio contrato;

2. Figurar como pregoeiro ou ser membro de comissão de licitação;

3. Possuir condição que enseje conflito de interesses que importem em
óbice à designação como fiscal de contrato.

Art.4° A atribuição do Fiscal de Contrato não será remunerada, nem
poderá ser recusada, salvo nos casos de impedimento legal.

Esta portaria entra em vigor, na data de sua publicação.

MARA TATYANE GERMANO CÂMARA FONSECA

Controladora Geral

 

 

 



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 6/20

 

 

 



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 7/20

 



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 8/20

 



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 9/20



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 10/20

 



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 11/20

 

 



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 12/20

 

 

 

 



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 13/20

 

 

 



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 14/20

  



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 15/20

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

JUSTIFICATIVA PARA QUEBRA DA ORDEM
CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO

BASE LEGAL: RESOLUÇÃO Nº 032/2016 –TCE/RN;

LEI N° 8.666/93;

CONSIDERANDO o que prevê os termos da Lei Federal nº 8.666/93
e suas posteriores alterações, especificamente o art. 5º, o qual ressalva
a possibilidade de quebra da ordem cronológica quando presentes
relevantes razões de interesse público; CONSIDERANDO o que prevê
a Resolução N° 032/2016 – TCE/RN no tocante à ordem cronológica
de pagamento, a qual traça em seu art. 15, as hipóteses de quebra da

lista, art. 15, V, sendo este estritamente necessário, CONSIDERANDO
que o referido pagamento se amolda num caso de relevante interesse
público, para que não venha a ocorrer danos à coletividade;
CONSIDERANDO, que essa ordem só pode ser alterada quando
presentes relevantes razões de interesse público e mediante prévia
justificativa da autoridade competente, devidamente publicada;

VIMOS por meio deste, justificar a necessidade da quebra da ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de um serviço imprescindível
de manutenção viária asfáltica na cidade de Parnamirim. Evitando
assim, o risco de acidentes ocasionados pelos buracos nas vias do
município. Este pagamento será feito fora da ordem cronológica de
pagamento por ser tratar de matéria de relevante interesse público,
atendendo assim, o anseio da população, melhorando a trafegabilidade
diária dos munícipes, bem como, atendendo as demandas do Ministério
Público.

FORNECEDOR: POTIGUAR CONSTRUTORA LTDA

EMPENHO: 613001/2018

CONTRATO: 10/2018

NOTA FISCAL:32



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 16/20

DATA DA NOTA FISCAL: 22/08/2018

 VALOR: R$ 67.814,65

Parnamirim/RN, 27 de setembro de 2018.

 

João Albérico Fernandes da Rocha Júnior

Secretário Municipal de Obras Públicas e Saneamento

 

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

LICITAÇÃO Nº 006/2017

CONCORRÊNCIA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,
QUE SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇOS
UNITÁRIOS, EXECUTARÁ OS SERVIÇOS DE LIMPEZA
URBANA NO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN.

A V I S O

A Comissão Permanente de Licitação - SEMOP, no uso de suas
atribuições, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DAS
“PROPOSTAS”, através da Licitação acima especificada, realizada no
dia 25.05.2018, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões da Comissão
Permanente de Licitação de Obras, visando à contratação de empresa
especializada para execução do serviço supracitado, que teve como
vencedora a empresa: M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -
CNPJ Nº 02.823.335/0001-35. Prazo recursal na forma da Lei.
Informações no endereço: Sala da Comissão Permanente de Licitação
de Obras Públicas, situada no prédio onde funciona a Secretaria
Municipal de Obras Públicas e Saneamento – SEMOP, na Rua Tenente
Pedro Rufino dos Santos, 742, Bairro Monte Castelo, Parnamirim/RN,
e-mail: cplobras@parnamirim.rn.gov.br ou através do fone (84) 3645-
4227, no horário das 08:00 às 13:00 horas.

Parnamirim/RN, 28 de setembro de 2018.

Islen Rocha Barros

Presidente da CPL/SEMOP

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2018- CONTRATANTES:
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SANEAMENTO e
ELIANA DA SILVA– OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL
SITUADO NA RUA TENENTE PEDRO RUFINO DOS SANTOS,
Nº 742, MONTE CASTELO, PARNAMIRIM/RN. Para
funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Obras Públicas e
Saneamento. VALOR MENSAL: 6.000,00 (seis mil reais) PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. RECURSOS: Ordinários, FONTE:
0100000000. Dotação Orçamentária: UNIDADE: 02.111- Secretaria
Mun. de Obras Públicas e Saneamento; FUNÇÃO: 04 –
Administração; SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral;
PROGRAMA: 0002 - Rotina, Integração e Modernização; Ação: 2914

- Manutenção e Funcionamento da Unidade. Elemento de Despesa–
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.
– FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº
001/2018/SEMOP – Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim /RN, 28 de setembro de 2018

 

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA JÚNIOR

Secretário Municipal de Obras Públicas e Saneamento

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2018- CONTRATANTES:
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM E COMERCIAL J A LTDA–
CNPJ 01.653.918/0001-00 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS A SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SANEAMENTO DE
PARNAMIRIM/RN. VALOR: 6.420,35 (seis mil, quatrocentos e vinte
reais e trinta e cinco centavos) PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e
oitenta) dias. RECURSOS: Ordinários, FONTE: 0100000000.
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 02.111- Secretaria Mun. de Obras
Públicas e Saneamento; FUNÇÃO: 04 – Administração;
SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral; PROGRAMA: 0002 -
Rotina, Integração e Modernização; Ação: 2914 - Manutenção e
Funcionamento da Unidade. Elemento de Despesa–3.3.90.30
MATERIAL DE CONSUMO – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Pregão eletrônico nº. 41/2018 – Lei Nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Parnamirim /RN, 28 de setembro de 2018

 

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA JÚNIOR

Secretário Municipal de Obras Públicas e Saneamento

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 672, de 20 de setembro de 2018

O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS  no uso das atribuições legais.

RESOLVE:

Suspender a pedido, a partir de 01/10/2018 a licença sem remuneração
concedida atraés da portaria nº283 de 27 de Abril de 2017, a servidora
ANA RAFAELA SILVEIRA RODRIGUES, Matrícula nº12617,
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal
de Assistência Social- SEMAS, com efeitos de 02/05/2017
A02/05/2019, com amparo legal nos artigos 124 e 125, da Lei nº
140/69, do Estatuto do Servidores Público do Município de
Parnamirim.

mailto:cplobras@parnamirim.rn.gov.br


29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 17/20

Publique - se.Cumpra - se.

FÁBIO SARINHO PAIVA

Secretario Municipal de Administração e Recursos Humanos

 

 

PORTARIA Nº. 726, de 26 de setembro de 2018

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Considerando o processo nº311358/2015, o qual trata de
requerimento de exoneração da servidora Paulina Fernandes da
Silva ;

Considerando a portaria nº927/2015 que exonera a
servidora  Paulina Fernandes da Silva do quadro desta
Municipalidade;

Considerando por fim, que a portaria nº 927/2015 foi
publicada erroneamente do Diário Oficial do Município com o
assunto referente a aumento de carga horária;

RESOLVE:

Exonerar, a pedido,  Paulina Fernandes da Silva, matrícula nº20083,
Agente Comunitário de Saúde , do quadro desta Municipalidade, lotada
na Secreataria Municipal de Saúde, com efeitos retroativos a
01/07/2015.

Publique - se.Cumpra - se.

FÁBIO SARINHO PAIVA

Secretario Mnicipal de Administração e dos Recursos Humanos

 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº
017/2018 - SEMEC. CONTRATANTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, por intermédio da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura / JOSÉ INÁCIO DA ROCHA - ME -
CNPJ n.° 35.660.919/0001-96. OBJETO:  Dispõe o valor global
estimado do contrato. VALOR GLOBAL ESTIMADO:  R$150.000
(cento e cinquenta mil reais).  RECURSOS: 0100100000 – Recursos
Próprios; 02.0610 – Secretaria Municipal de Educação e
Cultura. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Pregão Eletrônico 041/2017; Art. 53 da Lei Federal
9.784/99; Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 25 de Setembro de 2018

ANA LÚCIA DE OLIVEIRA DANTAS MACIEL

Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2018 - SEMEC –
CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, através da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura / CONSTRUTORA
SOLARES LTDA, CNPJ: 02.773.312/0001-63. OBJETO: Prestação
de serviços especializados de mão-de-obra terceirizada sob regime de
trabalho de 44 horas semanais para realizar limpeza, asseio e
conservação das instalações físicas e mobiliárias da sede da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura e Unidades Escolares, conforme a
Ata de Registro de Preço vinculada ao Pregão Eletrônico nº 013/2017 -
IFRN.  VALOR ANUAL MÁXIMO: R$ 6.673.659,36 (seis milhões
seiscentos e setenta e três mil seiscentos e cinquenta e nove reais e
trinta e seis centavos). VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias, a contar de 01 de outubro de 2018. RECURSOS: 0100100000 –
Receitas de impostos e de transferência de impostos - Educação;
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.9.90.34 – Outros Desp. Pessoal
Decor. Cont. Terceirização. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão à
ARP nº 001/2018 – SEMEC; Pregão Eletrônico nº 13/2017 –
IFRN/Campus Currais Novos; Art. 8º do Decreto Federal nº
3.931/2001; Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 26 de setembro de 2018.

ANA LÚCIA DE OLIVEIRA DANTAS MACIEL

Secretária Municipal de Educação e Cultura

*Republicado por incorreção

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 037/2018 -
SEMEC. CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARNAMIRIM, através da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura / CONCIL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ n.°
08.386.042/0001-14. OBJETO: Contratação de empresa para o
serviços de adequação das instalações físicas e elétricas nas unidades
que compõe o sistema educacional do município de Parnamirim,
Escolas e Centros Infantis em diversos Bairros, conforme lote IV da
Concorrência 007/2017. VALOR GLOBAL: R$838.158,09
(Oitocentos e trinta e oito mil cento e cinqenta e oito reais e nove
centavos). RECURSOS: 0100100000 – Recursos Próprios;
0101500000 - Transferêcia de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE; 02.0610 – Secretaria
Municipal de Educação e Cultura. ELEMENTO DE DESPESAS:
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Concorrência nº 007/2017 -
SEMOP; Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 11 de Setembro de 2018

ANA LÚCIA DE OLIVEIRA DANTAS MACIEL

Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 040/2018 -
SEMEC. CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARNAMIRIM, através da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura / BRASIL CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n.°
09.235.353.0001-45. OBJETO: Contratação de empresa para o



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 18/20

serviços de adequação das instalações físicas e elétricas nas unidades
que compõe o sistema educacional do município de Parnamirim,
Escolas e Centros Infantis em diversos Bairros, conforme lote I e VI da
Concorrência nº 007/2017. VALOR GLOBAL: R$1.469.877,10 (um
milhão quatrocentos e sessenta e nove mil oitocentos e setenta e sete
reais e dez centavos). RECURSOS: 0100100000 – Recursos Próprios;
0101500000 - Transferêcia de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE; 02.0610 – Secretaria
Municipal de Educação e Cultura. ELEMENTO DE DESPESAS:
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Concorrência nº 007/2017 -
SEMOP; Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 24 de Setembro de 2018

ANA LÚCIA DE OLIVEIRA DANTAS MACIEL

Secretária Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº
028/2018 - SEMEC. CONTRATANTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, por intermédio da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura / SANDRA LÍLIAN DINIZ
BEZERRA CARTAXO FERREIRA, CPF nº 009.326.854-
80. OBJETO:  Substitui o locador do contrato referente ao galpão
situado na Av. Tenente Medeiros, 143 - Centro, Parnamirim/RN, em
razão da transferência da propriedade do imóvel para a pessoa de
FRANCISCO GLADYSON JÁCOME DE ABRANTES SARMENTO,
CPF nº 798.345.404-00. VALOR GLOBAL: R$36.363,00 (trinta e
seis mil trezentos e sessenta e três reais).  RECURSOS: 0100100000 –
Recursos Próprios; 02.0610 – Secretaria Municipal de Educação e
Cultura. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Física. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Dispensa de Licitação nº 04/2018; Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 27 de Setembro de 2018

ANA LÚCIA DE OLIVEIRA DANTAS MACIEL

Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 002 -
2017.

PARTÍCIPES: o Município de Parnamirim / RN - Secretaria
Municipal de Educação e Cultura e o Município de Extremoz / RN -
Secretaria Municipal de Educação.

OBJETO: O presente Termo de Cooperação Mútua tem por finalidade
regular os critérios para a cessão de servidores municipais,
estabelecendo relações mútuas entre a Secretaria Municipal de
Educação e Cultura de Parnamirim /RN  e a Secretaria Municipal de
Educação de Extremoz /RN.

VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, de 02/01/2017 a 31.12.2018.

RECURSOS FINANCEIROS: O presente Termo não envolve a
transferência de recursos financeiros.

LOCAL E DATA: Parnamirim/RN, 01 de março de 2018.

ASSINATURAS: Ana Lúcia de Oliveira Dantas Maciel – Secretária
Municipal de Educação e Cultura de Parnamirim / RN e José Elie
Ribeiro – Secretário Municipal de Educação de Extremoz / RN.

 

 

 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
004/2018 - Processo nº. 20182860181 – CONTRATANTES:
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM /CONSULTRE CONSULTORIA
E TREINAMENTO LTDA – CNPJ: 36.003.671/0001-53. OBJETO:
Realização de inscrição de servidores da Coor-denadoria de Orçamento
e Finanças no Curso de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil
de forma integrada na Administração Pública, a realizar-se no período
de 02 a 05.10.2018 na cidade de Natal/RN. RECURSOS: 02.051 –
Fundo Municipal de Saúde. Receita de Impostos e de Transferência de
Im-postos. Classificação Orçamentária: 33.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros- PJ, 10.122.002.2835 – FMS – Manutenção e
Funcionamento. Fonte: 0100200000. Fundamentação legal: Artigo 25,
inciso II e § 1º, c/c com o artigo 13, inciso VI, ambos da Lei nº
8.666/93.

Parnamirim/RN, 27 de setembro de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR

Secretário Municipal de Saúde

 

 

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA 12/2018 –
CONTRATANTES: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PARNAMIRIM/ COMÉRCIAL APOLO LTDA EPP - CNPJ:
02.440.676/0001-21 OBJETO: Aquisição de fardamento e acessórios
para a Equipe de Estratégia de Saúde da Família - VALOR GLOBAL
ESTIMADO: R$ 257.199,00 (Duzentos e cinquenta e sete mil cento e
noventa e nove reais) – VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias – RECURSOS:
02.051 – Fundo Municipal de Saúde, Ação: 10.301.013.2019 –
Ampliação e Manutenção das Equipes de Estratégia Saúde da Família
(ESF); Ação: 10.122.002.2835 – FMS - Manutenção e Funcionamento,
constantes da Dotação Orçamentária: 33.90.30 – Material de consumo,
Fonte: 0100200000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 30/2017 de acordo com a Lei nº 10.520/02, Art. 2º,
§ 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 13 de março de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JUNIOR

Secretário Municipal de Saúde

ANTÕNIO FELIX BARBOSA FILHO

Comercial Apolo Ltda EPP

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2018.
PROCESSO Nº 2018144133581. CONTRATANTES: MUNICÍPIO
DE PARNAMIRIM/JOAQUIM F. NETO EIRELI. CNPJ n°
40.783.060/0001-42. OBJETO: Aquisição de 100 (cem) caixas de
ISOPOR com alça, com capacidade para 07 (sete) litros, para o dia D
da Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica Canina e Felina da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Parnamirim/RN,
conforme memorando nº 209/2018 – CPS. Valor Global: R$: R$



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 19/20

Fornecedor: JR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME

CNPJ: 17.570.889/0001-45 Telefone: Email:

Endereço: RUA SENADOR DUARTE FILHO, SANTOS REIS, PARNAMIRIM/RN, CEP: 59141-110

Representante: Luiza Pinheiro Fernandes - CPF: 455.408.294-68

Item Descrição Un. e Medida Quant. Preço Unit.(R$) Vlr. Total(R$)

1 0000850 - Condicionador de ar
modelo split 9.000 btus.
Classificação A

UND 5,00 1.430,00 7.150,00

2 0000851 - Condicionador de ar
modelo split 12.000 btus.
Classificação A

UND 10,00 1.650,00 16.500,00

3 0002457 - Condicionador de ar
modelo split 18.000 btus.
Classificação A

UND 2,00 2.035,00 4.070,00

4 0002458 - Condicionador de ar
modelo split 24.000 btus.
Classificação A

UND 2,00 3.178,00 6.356,00

5 0002459 - Condicionador de ar
modelo split 48.000 btus.
Classificação A

UND 3,00 6.900,00 20.700,00

        

1.580,00 (Mil quinhentos e oitenta e reais). Fonte de Recursos:
Unidade orçamentária: 02.051 – Fundo Municipal de Saúde. Ação:
10.305.015.2027 – Fortalecimento da Vigilância de Zoonoses e
Controle de Doenças. Natureza: 33.90.30 – Material de consumo.
Fonte: 0106600000 – Vigilância em Saúde. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores nos termos do Parecer Jurídico proferido pela Proge.

Parnamirim/RN, 27 de setembro de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 923/2018. PROCESSO
Nº 2018144133581. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE
PARNAMIRIM/JOAQUIM F. NETO EIRELI. CNPJ n°
40.783.060/0001-42. OBJETO: Aquisição de 100 (cem) caixas de
ISOPOR com alça, com capacidade para 07 (sete) litros, para o dia D
da Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica Canina e Felina da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Parnamirim/RN,
conforme memorando nº 209/2018 – CPS. Valor Global: R$: R$
1.580,00 (Mil quinhentos e oitenta e reais). Fonte de Recursos:
Unidade orçamentária: 02.051 – Fundo Municipal de Saúde. Ação:
10.305.015.2027 – Fortalecimento da Vigilância de Zoonoses e
Controle de Doenças. Natureza: 33.90.30 – Material de consumo.
Fonte: 0106600000 – Vigilância em Saúde. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores nos termos do Parecer Jurídico proferido pela Proge.

Parnamirim/RN, 27 de setembro de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR

Secretário Municipal de Saúde

 

 

 
 

 

EXTRATO DA 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018, originada no Processo de
Licitação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018. Objeto:
AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, TIPO SPLIT,
PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM/RN, Vigência: 28/06/2018 a 27/06/2019. A Câmara
Municipal de Parnamirim/RN, através da Diretoria Administrativa e
Financeira, para fins de atendimento ao § 2º, do Art. 15, da Lei n°
8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam
MANTIDOS os preços registrados na presente ata, conforme
especificações abaixo.

Parnamirim, 29 de setembro de 2018

HANILTON KLEIBER PEREIRA

Diretor Administrativo e Financeiro.

Valor Global: R$ 54.776,00, (cinquenta e quatro mil, setecentos e
setenta e seis reais ).

 



29/09/2018 Diário Oficial do Município de Parnamirim

http://sgidom.parnamirim.rn.gov.br/#/gerenciador/documento/listarDiario 20/20


